
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 31 Mawrth 2014  

 

Amser: 

14.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8008/8019 

PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(4)-11-14 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

 

  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 

 

 

CLA387 - Gorchymyn Twbercwlosis (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol: Fe’i gwnaed ar: 12 Mawrth 2014. Fe'i gosodwyd ar: 14 

Mawrth 2014; Yn dod i rym ar:  6 Ebrill 2014. 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

CLA390 - Rheoliadau Cymorth Gwladol (Symiau at Anghenion Personol) (Asesu 

Adnoddau) a Ffioedd Gofal Cymdeithasol (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2014   

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gwnaed ar: 14 Mawrth 2014. Fe'u gosodwyd ar: 17 

Mawrth 2014; Yn dod i rym ar:  7 Ebrill 2014. 

 

 
 

 

CLA391 – Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 

2014   

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gwnaed ar: 12 Mawrth 2014. Fe'u gosodwyd ar: 18 

Mawrth 2014; Yn dod i rym ar:  11 Ebrill 2014. 

 

 
 

 

CLA392 – Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Lleoedd Tân Esempt) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol: Fe’i gwnaed ar: 12 Mawrth 2014. Fe'i gosodwyd ar: 18 

Mawrth 2014; Yn dod i rym ar:  11 Ebrill 2014. 

 

 
 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 

CLA388 - Rheoliadau Gwastraff (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014  (Tudalennau 3 - 

31) 

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gwnaed ar: 14 Mawrth 2014. Fe'u gosodwyd ar: 14 

Mawrth 2014; Yn dod i rym ar:  6 Ebrill 2014. 

 

CLA(4)-11-14 - Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(4)-11-14 – Papur 3 –Memorandwm Esboniadol 

CLA(4)-11-14 – Papur 4 - Adroddiad 

 



 

 

CLA389 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau Myfyrwyr) (Ad-daliad) (Diwygio) 2014  

(Tudalennau 32 - 41) 

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gwnaed ar: 13 Mawrth 2014. Fe'u gosodwyd ar: 14 

Mawrth 2014; Yn dod i rym ar:  6 Ebrill 2014. 

 

CLA(4)-11-14 – Papur 5 – Rheoliadau 

CLA(4)-11-14 – Papur 6 –Memorandwm Esboniadol 

CLA(4)-11-14 – Papur 7 – Adroddiad 

 

 

 
 

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dadreoleiddio  

(Tudalennau 42 - 70)  

CLA(4)-11-14 – Papur 8 – nodyn cyngor cyfreithiol 

CLA(4)-11-14 - Papur 9 – memorandwm cydsyniad deddfwriaethol 

CLA(4)-11-14 - Papur 10 – Llythyr gan y Cadeirydd,  y Bil Dadreoleiddio drafft 

 

 

Y Bil Dadreoleiddio 

http://services.parliament.uk/bills/2013-14/deregulation.html 

 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y pwyllgor, neu fusnes 

mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod. 

  

 

Blaenraglen Waith  (Tudalennau 71 - 73) 

CLA(4)-11-14 – Papur 11 – Rhaglen waith 

 
 

 

Bil Cymru: Y wybodaeth ddiweddaraf  (Tudalennau 74 - 82) 

CLA(4)-11-14 – Papur 12 

http://services.parliament.uk/bills/2013-14/deregulation.html


 
 



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Offerynnau Statudol Gydag Adroddiadau Clir 

 

31 Mawrth 2014 

 

 

CLA387 - Gorchymyn Twbercwlosis (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2014 

Gweithdrefn:  Negyddol   

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Twbercwlosis (Cymru) 2010 

(O.S. 2010/1379 (Cy. 122)) a Gorchymyn Twbercwlosis (Cymru) 2011 (O.S. 

2011/692 (Cy. 104)). Mae'n galluogi Gweinidogion Cymru i gymeradwyo 

milfeddygon i gynnal profion diagnostig penodol ar gyfer twbercwlosis 

(profion perthnasol) ar anifeiliaid buchol, ac anifeiliaid nad ydynt yn 

anifeiliaid buchol, ac i archwilio a marcio'r anifeiliaid hynny. Mae'n darparu ar 

gyfer gofynion awtomatig i fod yn gymwys i geidwad pan fo prawf perthnasol 

yn datgelu adweithydd neu adweithydd amhendant.  

 

CLA390 – Rheoliadau Cymorth Gwladol (Symiau at Anghenion Personol) 

(Asesu Adnoddau) a Ffioedd Gofal Cymdeithasol (Cymru) (Diwygiadau 

Amrywiol) 2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae'r Rheoliadau yn ymwneud ag asesiad ariannol o unigolion ar gyfer codi 

tâl am ofal preswyl a gofal nad yw'n ofal preswyl a bydd yn: 

 

Gofal preswyl 

 codi'r swm o arian wythnosol y mae'n rhaid i awdurdodau lleol 

ganiatáu i breswylydd mewn gofal ei gadw i'w wario ar eitemau 

personol o £24.50 i £25.00 yr wythnos; 

 codi'r cyfyngiad cyfalaf sengl (gwerth eiddo, cynilion a buddsoddiadau 

a gaiff eu dal er mwyn penderfynu ai'r preswylydd neu'r awdurdod lleol 

fydd yn ariannu'r gofal preswyl) o £23,250 i £24,000; 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Gofal nad yw'n ofal preswyl 

 gwneud newid technegol sy'n cyflwyno diystyriaeth rannol mewn 

asesiadau ariannol o'r £10 yr wythnos cyntaf o Daliadau Incwm 

Gwarantedig a wneir o dan Orchymyn y Lluoedd Arfog a'r Lluoedd Wrth 

Gefn (Cynllun Iawndal) 2011 i wr, gwraig, partner sifil neu oedolyn sy'n 

ddibynnol ar y cyn-aelod o'r lluoedd arfog;  

 cynyddu'r swm uchaf y caiff awdurdod lleol ei benderfynu fel tâl 

rhesymol am ddarparu gwasanaethau neu gyfuniad o wasanaethau, a'r 

swm uchaf y caiff awdurdod lleol ei benderfynu fel swm rhesymol am 

gyfraniad neu ad-daliad am dderbyn taliad uniongyrchol, o £50 yr 

wythnos i £55 yr wythnos. 

 

CLA391 -Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Cymru) 2014 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu, disodli a diwygio’r Rheoliadau cyfatebol o 

2008. Mae’r Rheoliadau hyn yn pennu pob tanwydd sydd yn awr wedi’i 

awdurdodi i’w ddefnyddio mewn ardaloedd rheoli mwg yng Nghymru (h.y. 

ardal a ddynodir gan awdurdod lleol yn ardal rheoli mwg). 

 

 

CLA392 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Lleoedd Tân Esempt) (Cymru) 

2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae Deddf Aer Glân 1993 yn gwahardd gollwng mwg mewn ardaloedd rheoli 

mwg. Fodd bynnag, mae Deddf 1993 yn darparu ar gyfer esemptio 

dosbarthiadau penodedig o leoedd tân. Mae’r Gorchymyn hwn yn nodi’r 

lleoedd tân esempt hynny (ac yn dirymu, disodli a diwygio’r Gorchymyn 2013 

cyfatebol). 

 

Tudalen y pecyn 2



S T A T U T O R Y  I N S T R U M E N T S  

2014 No. 656 

ENVIRONMENTAL PROTECTION, ENGLAND AND 

WALES 

The Waste (England and Wales) (Amendment) Regulations 2014 

Made - - - - 14th March 2014 

Laid before Parliament 14th March 2014 

Laid before the National Assembly for Wales 14th March 2014 

Coming into force - - 6th April 2014 

The Secretary of State, in relation to England, and the Welsh Ministers, in relation to Wales, have 

in accordance with section 2(4) of the Pollution Prevention and Control Act 1999(a) consulted— 

(a) the Environment Agency; 

(b) the Natural Resources Body for Wales; 

(c) such bodies or persons appearing to them to be representative of the interests of local 

government, industry, agriculture and small business respectively as they consider 

appropriate; and 

(d) such other bodies or persons as they consider appropriate. 

The Secretary of State is designated(b) for the purposes of the European Communities Act 

1972(c) in relation to the environment. The Welsh Ministers are designated(d) for the purposes of 

that Act in relation to the prevention, reduction and management of waste. 

The Secretary of State, in relation to England, and the Welsh Ministers, in relation to Wales, make 

these Regulations in exercise of the powers conferred by section 2(2) of the European 

Communities Act 1972, sections 5(3)(b) and (4)(b) and 8(2) of the Control of Pollution 

(Amendment) Act 1989(e), and section 2 of, and Schedule 1 to, the Pollution Prevention and 

Control Act 1999. 

 
[...]
n section 9(1B) of Control of Pollution 
(Amendment) Act 1989; 

(b) ―regulation authority‖ has the meaning given in section 9(1) of that Act, as read 
with section 9(1A) and (1AA).‖. 

 

 

 

 
 Name 
 Parliamentary Under Secretary of State 
Date Department for Environment, Food and Rural Affairs 
 

 

EXPLANATORY NOTE 

(This note is not part of the Regulations) 

These Regulations amend the Waste (England and Wales) Regulations 2011 (S.I. 2011/988). 
They amend regulation 29(5) of those Regulations by adding a new list of ―relevant offences‖ for 
the purposes of the remaining provisions in that regulation which apply to the registration of 
carriers, brokers and dealers of controlled waste. The Regulations insert provisions relating to 
the production of authority for transporting controlled waste (which is the certificate of registration 
issued in accordance with regulation 29) where this is required under section 5(2)(a) of the 
Control of Pollution (Amendment) Act 1989 (c. 14) and relating to the making of copies of 
certificates of registration.  The Regulations amend regulation 35 by replacing the references in 
that regulation to ―a transfer note‖ with a reference to ―written information‖. 

A full impact assessment of the effect that this instrument will have on business, the voluntary 
sector and the public sector is available from Waste Regulation and Crime, Department for 
Environment, Food and Rural Affairs, Area 2B, Nobel House, 17 Smith Square, London, SW1P 
3JR and is annexed to the Explanatory Memorandum which is available alongside the instrument 
on www.legislation.gov.uk. 

Tudalen y pecyn 29



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

CLA(4)-11-14 

CLA388 - Rheoliadau Gwastraff (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014 

Mae'r rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gwastraff (Cymru a Lloegr) 2011 (sy'n 

trosi'r Gyfarwyddeb Fframwaith Gwastraff ddiwygiedig (Cyfarwyddeb 2008/98/EC)) 

mewn perthynas â chofrestru cludwyr, broceriaid a gwert
[...]
lliad Cenedlaethol yn gyson â'r un broses yn San Steffan. 

Rydym yn bendant o'r farn, os yw'r Bil yn aros fel y mae wedi'i ddrafftio ar 

hyn o bryd, bod ganddo'r potensial i danseilio'r setliad datganoli presennol 

yng Nghymru. 

 

 

Yours sincerely 

 

 

 

 

 

 

David Melding AM 

Chair 

Tudalen y pecyn 70



Tudalen y pecyn 71

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 5.1Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen y pecyn 74

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 5.2 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 CLA388 - Rheoliadau Gwastraff (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014
	CLA(4)-11-14 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-11-14 - Papur 4

	3.2 CLA389 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau Myfyrwyr) (Ad-daliad) (Diwygio) 2014
	CLA(4)-11-14 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-11-14 - Papur 7

	4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dadreoleiddio
	CLA(4)-11-14 - Papur 9
	CLA(4)-11-14 - Papur 10

	5.1 Blaenraglen Waith
	5.2 Bil Cymru: Y wybodaeth ddiweddaraf



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 31 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  14.30 - 14.57 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/ 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Suzy Davies AC 

Mick Antoniw AC (yn lle Julie James AC) 

Eluned Parrott AC 

Simon Thomas AC (yn lle David Melding AC) 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Cafwyd ymddiheuriadau gan David Melding AC.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie 

James AC hefyd a dirprwyodd Mick Antoniw AC ar ei rhan. 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 17.22, enwebodd Mick Antoniw AC Simon Thomas AC i fod 

yn Gadeirydd dros dro. 



 

 

 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

2.1 CLA387 - Gorchymyn Twbercwlosis (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2014  

 

2.2 CLA390 - Rheoliadau Cymorth Gwladol (Symiau at Anghenion Personol) (Asesu 

Adnoddau) a Ffioedd Gofal Cymdeithasol (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2014  

 

2.3 CLA391 – Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 

2014  

 

2.4 CLA392 – Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Lleoedd Tân Esempt) (Cymru) 2014  

 

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

 

 

 

 

 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 

3.1 CLA388 - Rheoliadau Gwastraff (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014  

 

3.2 CLA389 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau Myfyrwyr) (Ad-daliad) (Diwygio) 2014  

 

Trafododd y Pwyllgor yr Offerynnau Statudol a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r 

Cynulliad. 

 

 

 

 

 

 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dadreoleiddio  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch y Bil 

Dadreoleiddio. 

 

 



 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat. 

 

 

5.1 Blaenraglen waith  

 

5.2 Bil Cymru: Y wybodaeth ddiweddaraf  

 


